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Abstrakt

Úvod: Vývojová dysfázie (VD) je vývojovou poruchou jazyka, ač s vysokou prevalencí, tak s

nízkým publikačním indexem a záměnami pojmů v definici (včetně české verze MKN –

porucha „řeči“, namísto „jazyka“). Vědecký pohled prošel vývojem od symptomu přes

specifickou nozologickou jednotku až k dnešnímu názvu Developmental language disorder a

zařazení mezi onemocnění nové kategorie v ICD­11 (existující v DSM­5), označené jako

Neurodevelopmental disorders. Jinou poruchou s charakteristickou patologií v komunikaci je

porucha autistického spektra (PAS), která je zařazena mezi onemocnění stejné kategorie jako

VD. Oproti VD má vyšší publikační index, nižší prevalenci, a ještě závažnější důsledky.

Shodné jsou i záměny pojmů tří rozdílných domén: „řeč“, „jazyk“, „komunikace“, které PAS

provázejí, nevyjímaje současné podtypy v ICD­11 s termínem „funkční jazyk“. V České

republice je studií zabývajících se pacienty s VD velmi málo, jejich profil klinického obrazu

dosud nebyl zpracován. I přes nárůst českého výzkumu PAS chybí řečový, jazykový a

komunikační profil těchto jedinců, který je předmětem dlouhodobé a dosud neukončené

diskuse světové vědy. Cílem naší studie bylo popsat klinický obraz dětí s VD, tj. vytvořit

řečový, jazykový a komunikační profil, analogicky postupovat u dětí s PAS a porovnáním

profilů zjistit vzájemný vztah obou diagnóz.

Metody: Náš soubor tvořilo 36 dětí s VD (24 chlapců a 12 dívek, průměrného věku 8,92 ±

2,20 let), které byly porovnány se 34 zdravými kontrolami (16 chlapců a 18 dívek,

průměrného věku 8,95 ± 1,52 let) a 37 dětí s PAS (33 chlapců a 4 dívky, průměrného věku

8,10 ± 2,44 let). Studie vychází z víceoborového projektu, který porovnával probandy pomocí

neurozobrazení (magnetické rezonance DTI). Vyloučeny byly děti s poruchou intelektu a

jinými závažnými psychiatrickými či neurologickými onemocněními. Skupina PAS byla

diagnostikována pomocí metod zlatého standardu ADOS a ADI­R. Pro nedostatek českých

standardizovaných testů z oblasti domén jazyka a komunikace jsme použili zčásti ověřenou

diagnostickou baterii, složenou z dostupných zdrojů: Token testu, Heidelberského testu

řečového vývoje, NEPSY­II, Vyšetření fatických funkcí, Addenbrookského kognitivního

testu, zkoušky fonologické smyčky, testu gramatiky aj. Byly testovány oblasti: receptivní a

expresivní fonologie, morfosyntaxe a lexikonu, dále sémantika, fonetika, výbavnost pojmů,

verbální paměť, lexie, diskurs a pragmatika; dohromady 34 položek. Za účelem minimalizace

dopadů strukturálního jazyka na komunikaci jsme se při testování pragmatiky přizpůsobili

naměřené úrovni receptivní morfosyntaxe, sémantiky a fonologické smyčky.
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Výsledky: V doméně řeči byla u dětí obou poruch prokázána porucha artikulace fonologické i

motorické etiologie. Zjistili jsme, že nejzávažnějším subtypem poruchy artikulace verbální

dyspraxií trpí 75 % dětí s VD a 39 % dětí s PAS ve věku našich probandů. Výsledky

z domény jazyka přinesly ve všech specifikovaných oblastech signifikantní rozdíly mezi

dětmi s VD a zdravými kontrolami a přiblížily skupiny poruch. Skupinu PAS zřetelně

rozdělily na dvě podskupiny: větší (70 %) s narušeným jazykem a menší (30 %) bez

narušeného jazyka. V doméně komunikace se ukázalo, že děti s VD se od neurotypiků

významně neodlišují, ale liší se od autistů. V diskursu (na hranici mezi jazykem a

komunikací) se projevil signifikantní rozdíl mezi VD a kontrolami a podobnost mezi

poruchami: avšak jen v jeho fluentnosti, nikoliv v koherenci. Podobnost ve fluenci byla

pravděpodobně ovlivněna komorbidní ADHD se svými podtypy, a to vyrovnaně u obou

poruch. Zato z pohledu koherence a informační hodnoty přinesl diskurs podobnost dysfatiků s

neurotypiky a významnou odlišnost od autistů. Přestože skupina PAS oproti skupině VD měla

u všech položek domény komunikace vyšší skóre, kromě shody v logoree, signifikantní rozdíl

se projevil jen u echolálií, mimiky, gestiky a expresivní prozódie. V subtestu, který testoval

propojení strukturálního a pragmatického jazyka (přiřazování výroků s emotivním podtextem

k tvářím s emočním výrazem) bez možnosti přizpůsobení se úrovni strukturálního jazyka, se

děti s VD přiblížily dětem s PAS více než ke zdravým kontrolám (podpora ve formě

receptivní prozódie dětem s VD nepomohla).

Závěr: V této studii bylo testováno šest nulových hypotéz s následujícími výsledky: 1.

„Dysfatické děti se v řeči neliší od zdravých dětí“ byla zamítnuta, neboť u dysfatických dětí

byl zjištěn významně vyšší výskyt poruch artikulace. 2. „Dysfatické děti se v jazyku neliší od

zdravých dětí“ byla zamítnuta z důvodu výrazně horšího jazykového skóre. 3. „Dysfatické

děti se v komunikaci neliší od zdravých dětí“ nebyla zamítnuta, protože dysfatické děti se

zdravým kontrolám podobaly. 4. „Dysfatické děti se v řeči neliší od dětí autistických“ byla

zamítnuta, u dysfatických dětí jsme prokázali statisticky významný rozdíl ve vyšším výskytu

závažné poruchy artikulace. 5. „Dysfatické děti se v jazyku neliší od dětí autistických“ byla

zamítnuta, protože ve skupině PAS byly identifikovány dvě podskupiny: jedna s jazykovým

narušením, druhá bez jazykového narušení. 6. „Dysfatické děti se v komunikaci neliší od dětí

autistických“ byla zamítnuta pro signifikantní rozdíl u základních testovaných položek.
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Abstract

Introduction: Developmental dysphasia (DD) is a developmental language disorder with high

prevalence, but also with low publication index and confusion of the terminology (including

the Czech version of ICD ­ „speech“ disorder instead of „language“ disorder). The scientific

view has passed the development from a symptom, through the specific nozologic unit to the

current term Developmental language disorder (DLD) and its classification among a new

category of diseases in ICD­11 (existing in DSM­5) called Neurodevelopmental disorders.

Another disorder with the characteristic pathology in communication is the autism spectrum

disorder (ASD) which is classified as a disease of the same category as DD. Compared to DD,

it has a higher publication index, lower prevalence, and even more serious consequences.

Three different domains that cause confusion, both in ASD and DD, are "speech", "language",

and "communication". The same confusion applies to the current subtypes in ICD­11 with the

term "functional language". In the Czech Republic there are very few studies dealing with the

patients with DD, their profile of a clinic picture has not been processed so far. In spite of the

increase of Czech research of ASD there is a missing speech, language, and communication

profile of these individuals. This has been a subject of a long­term and so far unfinished

discussion in the world of science. The aim of our study was to describe the clinic picture of

the children with DD, i.e. to create the speech, language, and communication profile, to apply

analogical procedures among children with ASD and to find the mutual relationship between

the diagnoses by comparing those profiles.

Methods: Our cohort was comprised of 36 children with DD (24 boys and 12 girls, mean age

8.92 ± 2.20 years), who were compared with 34 healthy control subjects (16 boys and 18

girls, mean age 8.95 ± 1.52 years) and with 37 children with ASD (33 boys and 4 children,

mean age 8.10 ± 2.44 years). The study proceeds from the multidisciplinary project that

compared the probands using neuroimaging (magnetic resonance imaging DTI). Excluded
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were the children with intellectual disorder and other serious psychiatric or neurological

diseases. The group of autistic children was diagnosed using ADOS and ADI­R, the ”gold

standard” in diagnosing ASD. Due to the lack of Czech standardized tests in the field of

language and communication domains, we used the partially verified battery composed of

available sources: Token test, Heidelberg test of speech development, NEPSY­II,

Comprehensive language assessment, Addenbrooke's Cognitive Examination, phonological

loop test, test of grammatical impairment, etc. These were tested: receptive and expressive

phonology, morphosyntax and lexicon, semantics, phonetics, word recalling, verbal memory,

reading comprehension, discourse and pragmatics; in total 34 items. In order to minimize the

impact of structural language on communication, we adapted the measured level of receptive

morphosyntax, semantics, and phonological loop when testing pragmatics.


[…]

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a všichni se vyznačovali receptivním (smíšeným) typem poruchy. Podobně tomu bylo ve

skupině VD, kde jsme identifikovali pouze 3 děti s expresivním typem VD. Výsledky

v doméně jazyka spolu s předešlými výsledky v řeči podporují vzájemný komorbidní stav

„VD + PAS“ s překrýváním poruch artikulace. O něco nižší výskyt poruch artikulace u dětí

s PAS je vysvětlitelný „jazykově intaktní“ skupinou uvnitř (autism language normal, ALN),

na kterou se zřejmě neváží závažnější artikulační poruchy podobně jako u ostatních dětí, které

netrpí poruchou jazyka.

Testovaná nulová hypotéza H6 „Dysfatické děti se v komunikaci neliší od dětí

autistických“ byla zamítnuta. Ve všech položkách verbální a neverbální komunikace se

ukázaly signifikantní i méně významné rozdíly. Nejvíce u respektování komunikačního

partnera, výskytu echolálií, koherence diskursu a informační hodnoty, dále u prozódie i

mimky. Nejméně rozdílné byly: oční kontakt, gestika, formální vyjadřování a užívání

verbálních stereotypií. Výsledky u posledních tří položek považujeme za nejednoznačné,

snímání dat bylo více kvantitativně než kvalitativně pojaté a vyžaduje přezkum s lepší

metodikou. Logorea a atypičnost očního kontaktu se sice při jednorázovém kontaktu ukázaly

jako dobře snímatelné, mohou být však spojeny s menšími pragmatickými obtížemi různých

duševních stavů (zejména u obou poruch časté komorbidní ADHD či sociální úzkosti).

Diagnostický materiál spolehlivě identifikoval jedince s VD – vývojovou poruchou

jazyka, odlišil překrývající se komorbidní poruchu řeči (artikulace) a vytvořil pilotní řečový,

jazykový a komunikační profil dysfatických dětí v České republice. Zároveň jeho užitím ve

skupině PAS vznikly analogické profily autistických dětí, které dosud nebyly součástí

českého výzkumu autismu. Porovnání profilů obou skupin přineslo cenné poznatky o jejich

vzájemném vztahu. Ukázalo se, že obě poruchy se sobě podobají v doménách řeči a jazyka,

málo se podobají v komunikaci, a to zejména za předpokladu, že je minimalizován jazykový

deficit. Uvnitř skupiny PAS bylo identifikováno 70 % dětí, jejichž řečový a jazykový profil je

srovnatelný s řečovým a jazykovým profilem dětí s VD, což naznačuje komorbidní

překrývání. Avšak komunikační profily obou poruch jsou odlišné, a jak plyne z předchozího,

rozdíl nemůže být vysvětlen narušením strukturálního jazyka. Zároveň víme, že deficity ve

strukturálním jazyce způsobují zpoždění pragmatiky, mentalizace a obecně komunikace, a

právě z toho důvodu mohou někdy děti s VD (zejména v kombinaci s ADHD) připomínat děti

s PAS a obráceně. Za klinicky významné pro diferenciální diagnostiku považujeme

zdůraznění charakteristických znaků PAS, dobře identifikovatelných při jednorázovém

vyšetření komunikace, kterému předchází vyšetření strukturálního jazyka. Uvedené poznatky

jsme již zavedli do klinické praxe na našem pracovišti, a jejich konečné vyhodnocení bude
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s odstupem času předmětem dalšího výzkumu. Předběžně se již ukazuje praktický význam

dělení tří domén (řeč, jazyk, komunikace) a profilů obou poruch podle těchto domén, a to jak

ve fázi diagnostické, tak lépe zacílené intervenci.

Prospěšnost dalšího výzkumu vztahu obou diagnóz vidíme v selektování podskupin

PAS podle domény „jazyk“ a identifikaci komorbidních poruch.
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Poděkování

Na úplném začátku stáli malí pacienti se svými rodiči hledající pomoc. Svěřené útrapy

přispěly k rozhodnutí rozšířit zkušenosti z klinické praxe o aktuální vědecké poznatky. Proto

první poděkování patří zejména těm rodičům, kteří sami poznali patologický vývoj a

nespokojili se s častou radou „čekat“. Několik z nich se také zapojilo do našeho výzkumu.

Velmi děkuji za vedení v průběhu celého studia mému školiteli prof. MUDr. Michalu

Hrdličkovi, CSc., přednostovi Dětské psychiatrické kliniky 2. LF UK a FN Motol. Jeho

praktikující a vyžadující systematičnost s důsledností a trpělivostí a zároveň schopnost

vytvořit bezpečný prostor k samostatné tvořivé práci, kde nechybí ani psychická podpora,

jsou pro doktoranda nejcennějšími hodnotami. O to více, když jsme se pohybovali v tak málo

zkoumaném tématu.

Hned další poděkování patří konzultantovi prof. MUDr. Vladimíru Komárkovi, CSc.,

děkanovi 2. LF UK, od něhož vzešla samotná myšlenka spolupráce s motolskými odborníky a

výběr školitele. Děkuji mu také za důvěru, jejíž cenění si výrazně přispělo k napsání této

práce.

Dále děkuji kolegyním z Demosthena – klinické logopedce Mgr. Lucii Zapletalové za

pomoc při skladbě diagnostického materiálu a mé sestřičce Petře Moravcové za obětavou

spolupráci při náboru pacientů do výzkumu.

Poděkování rovněž patří doc. PhDr. Vlastimilovi Chytrému, Ph.D. z PedF UJEP za

náročné statistické zpracování velkého souboru dat různorodého charakteru a konzultace nad

nimi. Dále prof. PhDr. Tomáši Urbánkovi, Ph.D. z Psychologického ústavu AV ČR za úvodní

laskavou konzultaci a kontrolu psychometrického nastavení složitého diagnostického

materiálu.

A v neposlední řadě děkuji mému manželovi za poskytnuté zázemí.