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V Praze dne r9. rr, zozr

Vážený pane profesore,

PaedDr. Lenka Pospíšilová si zvolila za téma disertace,,Klinichý obraz vývojové dysfázie v konceptu

neurovývojových poruch". oblasti poruch řeči ajazyka se doktorandka věnuje od promoce v oboru logopedie na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy (rg86). V oboru klinická lo9opedie dr. Pospíšilová rovněž složila atestaci

na IPVZ (rgg:).

Předkládanádisertacemácelkem175Stran,obsahuje14tabulek,4obrázkya5grafůaseznamcitované
literatury zahrnuje 337 literárních odkazů. Disertace obsahuje unikátní porovnánítří skupin dětí: dětí s vývojovou

dysf ázií (resp. se Specifickou vývojovou poruchou řeči a jazyka v přesné terminologii MKN-ro), dětí s poruchou

autistického spektra a zdravých kontrolních dětí. V parametrech řeči, jazyka a komunikace byly porovnány

dysfatické dětijak se zdravými kontrolami, tak s dětmi autistickými (tato část disertace je prioritní). Získané

rozdíly byly podrobně a přesně popsány a naprostá většina testovaných nulových hypotéz (celkem 5 ze 6) byla

za m ítn uta.

Dovoluji si navrhnout následující oponenty předložené doktorské disertace:

r. MUDr. Jiří Koutek, Ph.D.' Dětská psychiatrická klinika z' LF UK, FN Motol, V Úvalu 84, r5o o6 Praha; email:

jiri.koutek@ lfmotol.cuni.cz .

2. doc' MUDr' Hana ošlejšková, Ph.D', Klinika dětské neurologie LF MU, FN Brno, Pracoviště dětské medicíny,

Černopolní9, 6z5 oo Brno; email: oslejskova.hana@fnbrno.cz .

Závěrem bych rád konstatoval, že předkládaná disertace prokazuje, že kandidátka dobře zvládla metody

vědecké práce a přinesla nové poznatky ve svém oboru. Doporučuji předloženou disertaci k obhajobě a na

základě Úspěšné obhajoby doporučuji udělit PaedDr. Lence Pospíšilové akademický titul doktora (ve zkratce

Ph.D.) podle $47 Zákona o vysokých školách č. rrrlr998 Sb. ve znění pozdějších předpisů.
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